”ارشاد الاریب“ یاقوت کی ابتدائی تالیفات میں سے ہے، اگرچہ وہ اس کے مسودے میں آخرِ حیات تک اضافے کرتا رہا تھا، تاہم ”معجم البلدان“ پر اُس نے ۱۲۱۸ء میں کام شروع کیا تھا، اور اس کے ابتدائی مسودے سے ۱۲۲۳ء میں فارغ ہو گیا تھا۔ بعد میں یاقوت نے جمال الدین ابن القفطی کے لیے ”معجم البلدان“ کا ایک نسخہ تیار کیا (محرم ۶۲۵ھ / جنوری ۱۲۲۸ء)۔ ”معجم البلدان“ پہلی بار جرمن مستشرق ایف۔ وِسٹنفلڈ (F.Wustenfeld) نے مرتب کی اور چھ جلدوں میں ۱۸۶۶ء سے ۱۸۷۳ء تک لپزگ (جرمن) سے شائع ہوئی۔ اس کی دوسری اشاعت محمد امین الخانجی نے مرتب کی جو ۱۹۰۶ء میں قاہرہ سے شائع ہوئی تھی۔